,gotia, & qui hinc iisdem belli periculis expositi videbuntur, tamen
 „pro animo in evangelium vel obsequente vel refractario, diversissi-
 „ma experientur fata. Erit exempli gratia credens in Christum cum
 „incredulo in eodem agro, vel lecto, vel mola, et tamen ille tantum,
 „uti Lot ab angelis eorum, qui salutem sunt confecuturi ministris,
 „apprehensa quasi manu assumetur, & salvabitur, hic vero ad exitum
 „belli deferetur“ⁱ⁾. Quod hypothesin, quam explicandae huic clau-
 sulae substerno, maxime commendare videtur, est insignis ejus con-
 venientia cum eventu memorabili, cuius Eusebius Pamphili in Hi-
 storiae suae ecclesiasticae libro III Capite V mentionem facit. Ver-
 ba ipsius, interprete Henrico Valefio, sunt sequentia: „cum universa
 „plebs fidelium ecclesiae hierosolymitanæ k) ex oraculo, quod vi-
 „ris quibusdam sanctissimis divinitus editum fuerat, ante initium belli
 „excivitate migrare, & oppidum quoddam trans Jordanem, Pellam l)
 „nomine, incolere iussa fuisset; jamque omnes, qui in Christum cre-
 „diderant, ad eam transire coegeruntur“^{l)}.

B 3

ⁱ⁾ Huie meae clausulam illam interpraetandi rationi adversari videtur lo-
 cus, actor, XIII: 48 „in christum crediderunt, quotquot at vitam
 „aeternam ordinati erant“. Inde enim consequi videtur, quod
 qui non crediderint, ad exitum aequae aeternum destinati fuerint.
 Sed ex contextu patet, ζων αρνεον hic est οὐλόν νύπτε, doctri-
 nam Domini de vita aeterna, doctrinam quae mortales nova atque
 firmissima immortalis vitae spe beat Joh. XVII: 3. Verba igitur:
 ἐπισευσαί ὅτοι ζῶαν τεταγμένοι εἰς ζωὴν αἰώνιον sequentem in mo-
 dum mihi videntur reddenda: crediderunt, quotquot non plane
 rudes, sed ad capiendam hanc coelestem immortalis vitae doctri-
 nam quadam ingenii cultura praeparati erant. Homo enim bruti &
 inculti ingenii, ψυχικὸς ἀνθρώπος, tam spiritualis, tamque sublimis
 doctrinae capax non est 1 Cor. II: 14. Simili significatu τεταγμένος
 apud Plutarchum occurrit de Pompejo, Φύσει γάρ οὐ σοφρῶν καὶ
 τεταγμένος ταῖς ἐπιθυμίαις.

^{k)} Cujus exemplum coetus Christianorum in reliquis urbibus ac vicis
 Palæstinae procul dubio sequuntur.

^{l)} Pella erat, secundum Epiphanius Libr. I. contra Haereses Cap.
 XXX, civitas quaedam Decapolis prope Batanaeam & Basaniti-
 dem regionem.

„diderunt, relictis Hierosolymis sedes suas Pellam transtalissent. Ita & regia urbs, quae totius gentis caput est, & *universa Iudea viris sanatis defituta*; tum *denuo* divina illos ultio, ob tot admissa tum in Christum tum in Apostolos fcelera corripuit, totamque illam „impiorum sobolem funditus delevit etc.“^{m)}. Idem tradit Epiphanius in Panario Tom. II. Cap. XXX, Jano Cornario interprete: „Quandoquidem enim omnes in Christum credentes, eo tempore (devastationis Iudeae) in citeriori regione habitabant, majori ex parte, in Pella civitate quadam Decapolis“. In libro autem de Ponderibus & Mensuris lib. III. Tom. II. narrat: Aquilam, textus V. T. interpres, quem Hadrianus Imperator una cum Socero ipsius post annum quadragesimum septimum destructionis Hierosolymorum constituerat Praefectum operarum extruendae urbis Aeliae „quum degeret in Hierusalem, vidisse discipulos discipulorum ipsorum Apostolorum florentes fide & magna signa operantes sanacionum, & aliorum miraculorum n). Fuisse enim reversos ab urbe Pella in Hierusalem, ibique do-“cuisse. Quum enim urbs Hierosolymorum capienda esset, praemotitos fuisse omnes discipulos ab Angelo, ut migrarent ab urbe funditus perdenda. Hos itaque transmigrasse & habitasse in praedicta urbe Pella ultra Jordanem. At post devestationem Hierosolymorum reversos multa ligna perfecisse. Aquilam igitur mente compunctum, Christianismo credidisse &c.

Ad-

^{m)} Henricus Valefius in Annot. ad h. I. Scribit: „cum Eusebius nullum hujus rei citat auctorem; fatig. apparet, illum ex veterum traditione ista scripsisse, cum alioquin ipse vicinus esset iis locis.“ Ego autem crediderim, Eusebium non ex mera traditione veterum sed ex Hegefippo, quae de fuga Christianorum ex universa Iudea habet, haufisse. Scribit enim in Histor. Eccles. Lib. IV. Cap. VIII, ab initio „se testimonio Hegesippi insuperioribus libris saepissimae usum fuisse, cum res Apostolorum temporibus gestas ex illius fide, ac relatione traderet“. Hegeippus autem secundum Steph. Gobarium apud Photium Cod. 232 ἀρχιος τε αὐτῷ καὶ ἀπόστολος scripserat praeter alia multa. οὐδὲ μηδεποτέ τῶν ἐκκλησιασμῶν πράξεων; nunc desperita, ex quibus Eusebius plura memorabilia, atque etiam hanc de fuga Christianorum memoriam nobis conservare potuit.

n) Confer hic Marc. XVI 17, 18.

Admirabili igitur & clementissima summi Numinis tutela gavis & protecti evaferant belli istius caudem & calamitatem quotquot doctrinam Jesu Christi & Apostolorum fide fuerant amplexi, atque ita mire hospitati novum plane & insigne tam providae Dei in suos curae, quam coelestis originis doctrinae Jesu Christi fecerunt experimentum. Quocunque autem doctrinam Christi & Apostolorum reciebant, cum reliquo populo refractario vel ferro, vel igne vel fame vel aliis belli calamitatibus miserrime perierunt.

Sed haec hactenus! Festino jam ad ultimam munera mihi hactenus demandati partem, ad translationem ejus in successorem meum a Senatu academico suffragiis unanimibus a Serenissimo Principe clementissime confirmatis electum solemnni ritu instituendam. Fasces academicos a me suscipiet Vir excellentissimus & Doctissimus JOHANNES PETRVS BVCHER Jurium Doctor & Professor longe celeberrimus, qui oratione inaugurali de diverso jurisdictionis ecclesiasticae ad imperium civile habitu in Germaniā, Magistratum in se translatum more majorum auspicabitur. Dies actui huic publico destinatus est XVII Julii, dies memoriae conditae hujus Acadeniae facer. Vos itaque Reipublicae nostrae litterariae Patres gravissimi! vosque Cives prae nobilissimi, & quotquot litteris & academiae nostrae favetis! actui huic publico frequentes adeste, eumque praesentia vestra condecorate, id est quod vos omni, qua par est, observatis rogo. Dabam Rintelii XVI. Julii MDCCXCII.

7d 4962

ULB Halle
001 015 370

3

7d
SB,
a

b. 5.

AD ACTVM SOLEMNEM
TRANSFERENDORVM FASCIVM
ACADEMICORVM
IN VIRVM EXCELLENTISSIMVM
IOH. PETR. BVCHER
JVRIVM DOCTOREM ET PROFESSOREM PVBLICVM ORDINARIVM
LONGE CELEBERRIM V M
ACADEMIAE PATRES GRAVISSIMOS
EJVSDEMQVE CIVES PRAENOBILIS-
SIMOS ET QVOTQVOT LITTERIS
FAVENT

AD DIEM XVII. IULII
HUMANISSIME INVITAT
IOH. IAC. IAEGER
PHILOS. D. LING. HEBR. PROFESSOR, ALVMNORVM SEREN. PRINCIPIS
EPHORVS, PHIL. ECCLESIAE REFORMATAE PASTOR, ATQVE
MAGISTRVS ACADEMICO PER HVNC ANNVM SIBI
DEMANDATO DECEDENS PRORECTOR.

Qua occasione pauca commentatur in Clausulam Marci XVI: 16.
„qui credit salvabitur, qui non credit condemnabitur.

R I N T E L I I,
LITTERIS ANT. HENR. BOESENDAHL, ACAD. TYPOGR.